— 1 —

枣 庄 市 城 市 管 理 局
枣 庄 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
枣 庄 市 交 通 运 输 局
枣 庄 市 城 乡 水 务 局

枣城管〔2024〕18号

关于进一步做好建筑垃圾处理方案备案
工作的通知

各区（市）城市管理局、住房和城乡建设局、交通运输局、城乡

水务局，枣庄高新区综合执法局、国土住建局、社会事务综合服

务中心：

为进一步规范建筑垃圾全过程管理工作，全面贯彻落实《中

华人民共和国固体废物污染环境防治法》，现就进一步做好建筑

垃圾处理方案备案工作，有关事项通知如下：

一、建筑垃圾处理方案要应备尽备

1.根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第六十

三条规定，工程施工单位应当编制建筑垃圾处理方案,采取污染

防治措施，并报县级以上地方人民政府环境卫生主管部门备案。

— 2 —

2.在城市内排放建筑垃圾的工程，施工单位均应编制建筑垃

圾处理方案，采取污染防治措施，并报城市管理部门备案。

其中工程项目有多个施工单位的，由总包单位作为备案主

体；无总包单位的，由与建设单位有直接合同关系的施工单位分

别作为备案主体。

3.备案内容应明确建筑垃圾产生类别和数量、减量目标和措

施，分类收集措施、运输和处理方式、污染防治措施等内容，工

程施工编制单位需提交以下材料：

（一）施工证明材料；

（二）枣庄市建筑垃圾处理方案（样本）(见附件 1）；

（三）枣庄市建筑垃圾规范处理承诺书（见附件 2）；

申报单位提交材料为复印件的，需加盖申报单位公章，并对

材料的真实性负责。

二、建筑垃圾处理方案备案流程

1.各区（市）城市管理部门负责施工范围在本行政区域内的

工程项目建筑垃圾处理方案备案工作。

2.工程施工单位应当在开工前 30日之内向所在区（市）城

市管理部门申请建筑垃圾处理方案备案。城市管理部门要在接到

备案申请后 3个工作日内完成审查工作；材料不齐的，应当一次

性告知需要补齐的材料；符合规定的，登记《建筑垃圾处理方案

备案信息表》（见附件 5），办理备案；不符合规定的，退回备

案申请材料并记录在案，坚持申请备案的，决定不予受理，出具

— 3 —

不予备案意见书（见附件 6），并告知不予备案的原因。

3.工程施工单位在收到准予备案意见书后 3个工作日内，在

工地出入口公示栏公示已备案的建筑垃圾处理方案公示表。

4.备案后，因申报主体、建筑垃圾处理量、处理方式等内容

发生变化，确需调整处理方案的，申请备案单位应当及时将调整

内容报原备案部门进行变更。

5.各区（市）城市管理部门要做好宣传引导，向办理建筑工

程施工许可证的建设单位推送或发放《建筑垃圾处理方案备案告

知书》(见附件 3）、《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》有关规定（见附件 4）等资料。

三、存量工程项目要应排尽排

1.各区（市）要高度重视源头备案管理工作，严格落实工程

施工单位备案管理的主体责任，2024年 10月底前完成辖区内

2024年以来既有工程项目备案或补备案工作，提高备案率。

2.住房城乡建设、交通、水利等建设工程主管部门和房屋拆

除主管部门，要在日常监督检查中查验城市建筑垃圾处置核准，

对未办理的，及时告知城市管理部门。

四、行政执法监管要应管尽管

对建筑垃圾处置核准办理情况和建筑垃圾处理方案备案情

况加强执法检查、处罚力度。各区（市）城市管理部门严格行政

处罚，对三次以上提醒警示未进行备案的，应按照《中华人民共

和国固体废物污染环境防治法》规定，进行行政处罚。

— 4 —

附件：1.枣庄市建筑垃圾处理方案（样本）

2.枣庄市建筑垃圾规范处理承诺书

3.建筑垃圾处理方案备案告知书

4.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

有关内容

5.建筑垃圾处理方案备案信息表

6.不予备案说明

枣庄市城市管理局 枣庄市住房和城乡建设局

枣庄市交通运输局 枣庄市城乡水务局

2024年 9月 13日

— 5 —

附件 1

枣庄市建筑垃圾处理方案
（样本）

一、工程概况（必填项）

1.工程名称：

2.项目类型： 房屋建筑  市政工程  交通工程

水利工程  拆除工程  其他工程

3.工程地点： XX区（市）XX街道（镇）XX路 XX号

4.建设单位： （单位盖章）

项目负责人： 联系电话：

共有 家施工单位（与建设单位有直接合同关系的）

5.施工（总承包）单位： （单位盖章）

项目负责人： 联系电话：

6.开工及竣工时间： XX年 X月 X日 至 XX年 X月 X日

二、方案概要（必填项，项目不产生建筑垃圾的可以零申报）

1.工程渣土预计产生： 立方米

就地回填： 立方米

外运处置： 立方米，其中：

市内回填： 立方米 市内资源化利用： 立方米

市外回填： 立方米 市外资源化利用： 立方米

— 6 —

预计外运时间： XX年 X月 X日 至 XX年 X月 X日

主要去向和利用处置点：

2. 工程泥浆预计产生： 立方米

就地固化： 立方米（就地固化后形成的工程渣土应

纳入第 1项工程渣土处置统计量）

工程泥浆固化设备及工艺：

外运集中固化： 立方米

预计外运时间： XX年 X月 X日 至 XX年 X月 X日

主要去向和利用处置点：

3. 工程垃圾预计产生： 吨

就地回填： 吨 就地利用： 吨

外运利用处置： 吨，其中：

市内回填： 吨 市内资源化利用： 吨

市外回填： 吨 市外资源化利用： 吨

预计外运时间： XX年 X月 X日 至 XX年 X月 X日

主要去向和利用处置点：

4. 拆除垃圾预计产生： 吨

就地回填： 吨 就地利用： 吨

外运利用处置： 吨，其中

市内回填： 吨 市内资源化利用： 吨

市外回填： 吨 市外资源化利用： 吨

— 7 —

预计外运时间： XX年 X月 X日 至 XX年 X月 X日

主要去向和利用处置点：

5. 装修垃圾预计产生： 吨

市内资源化利用： 吨 市外资源化利用： 吨

预计运输时间： XX年 X月 X日 至 XX年 X月 X日

主要去向和利用处置点：

三、运输计划（选填项）

1.运输单位 1：

负责人： 联系电话：

主要承运建筑垃圾类别：

运输车辆数量

运输单位 2：

负责人： 联系电话：

主要承运建筑垃圾类别：

运输车辆数量：

（注：可根据实际运输单位数量追加）

2.拟安排运输时间： XX年 X月 X日 至 XX年 X月 X日

四、现场监管（必填项）

1.建筑垃圾处置专门负责人： 联系电话：

2.落实建筑垃圾管理岗位责任，将建筑垃圾控制与安全生产、文

明施工管理紧密结合，实施全过程、全方位的控制。 是否

— 8 —

3.与各个分包单位/施工班组签订责任书，落实防治建筑垃圾的责

任制。 是 否

4.按照施工现场建筑垃圾减量化技术标准的要求，编制建筑垃圾

防治方案，确定有效的施工防治扬尘措施，组织开展建筑垃圾治

理培训，并对方案的实施进行检查。 是 否

5.优先选用绿色建筑材料和积极推广的新材料。 是 否

6.做好建筑垃圾资料的收集、整理、存档。 是 否

7.（如有其他措施，请自行添加）

五、源头减量措施（必填项）

1.加强建筑施工的组织和管理工作，提高建筑施工管理水平，做

好施工中的每一个环节，提高施工质量，减少因施工质量原因造

成返工而使建筑材料浪费及垃圾大量产生。 是 否

2. 加强施工现场施工人员环保意识，做到工完场清，多余材料

及时回收再利用。 是 否

3.推广新的施工技术，避免建筑材料在运输、储存、安装时的损

伤和破坏所产生的建筑垃圾；提高结构的施工精度，避免凿除或

修补而产生的垃圾；避免不必要的建筑产品包装。 是 否

4. （如有其他措施，请自行添加）

六、污染防治措施（必填项）

1.冲洗设施配备情况：现场配备洒水车（是 否）、过水池（是

 否）、冲洗机（是 否）（如有其他设备，请自行添加）

— 9 —

2. 施工现场建筑垃圾收集处理扬尘污染防治措施：①施工垃圾

随时清空，严禁随意凌空抛洒垃圾，并每天洒水降尘。（是 否

）②水泥和其他易飞扬颗粒散体材料，库内存放或者覆盖封

闭运输，防止遗洒飞扬，卸运采取降尘措施。（是 否）③

施工道路路面每天一次清扫，三次以上洒水，路面要结合设计中

的永久道路布置硬化施工道路，并设有洗车处。清扫垃圾要防止

二次扬尘。（是 否）④（如有其他措施，请自行添加）

3.施工现场临时贮存点的污染防治措施：①配备围挡，做好物理

隔离。（是 否）②做好现场绿化、硬化工作。（是 否）

③加强绿网覆盖，防止扬尘。（是 否）④配备排水设施，

规范排放。（是 否）⑤（如有其他措施，请自行添加）

4.运输过程中的污染防治措施：①运输车辆的尾气排放须达到国

家有关标准，超标车辆禁止上路行驶。（是 否）②加强运

输车辆密闭管理，严禁软篷不密闭、外挂垃圾、车辆不整洁等车

辆驶离施工现场。（是 否）③加强对便道、轮胎冲洗，并

安排文明施工人员对通过与社会道路交叉口的地方加强清扫。

（是 否）④（如有其他措施，请自行添加）

5.排放控制措施：①已采取废气排放控制措施。（是 否）

②已采取废水排放控制措施。（是 否）③已采取噪音排放

控制措施。（是 否）④已采取固体废物排放控制措施。（是

 否）⑤已采取土壤和地下水保护措施。（是 否）⑥（如

— 10 —

有其他措施，请自行添加）

6.突发应急处置措施：①迅速控制危险源。（是 否）②现

场人员采取有效措施组织抢救伤员。（是 否）③保护事故

现场不被破坏。（是 否）④及时向上级和有关部门报告。

（是 否）⑤迅速拨打 120急救电话，请求救援。（是 否

）⑥对事故进行深刻分析，汲取教训。（是 否）

⑦（如有其他措施，请自行添加）

— 11 —

附件 2

枣庄市建筑垃圾规范处理承诺书
（XXX工程项目）

为规范建筑垃圾处理行为，营造良好的城市市容环境，我公

司严格遵守有关法律法规，郑重承诺做好以下事项：

一、本项目所产生的建筑垃圾无毒无害，并满足接受地利用

处置需求；

二、对施工现场的建筑垃圾分类收集、规范贮存；

三、履行本项目市容环境卫生责任；

四、建筑垃圾运输交由经核准的运输企业承运；

五、建筑垃圾交由合规的资源化利用企业或消纳场所；

六、明确专职人员负责建筑垃圾处理事宜，专职人员姓

名： ，联系方式： 。

七、所提供的建筑垃圾处理备案材料真实、有效。

本单位如违反上述承诺，将依法接受处理或处罚。

工程施工单位名称（盖章）

负责人签字：XX 电 话： XXXXX

XX年 XX月 XX日

— 12 —

附件 3

建筑垃圾处理方案备案告知书

工程施工单位：

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》规定，工

程施工单位应当编制建筑垃圾处理方案，采取污染防治措施，并

报县级以上地方人民政府环境卫生主管部门备案。工程施工单位

未编制建筑垃圾处理方案报备案，或者未及时清运施工过程中产

生的固体废物的，由县级以上地方人民政府环境卫生主管部门责

令改正，处十万元以上一百万元以下的罚款。

请按照规定编制建筑垃圾处理方案，报建筑垃圾产生地所在

区（市）环境卫生主管部门备案。

— 13 —

备案受理地点、时间和监督咨询电话

序号 区（市） 办理地点
咨询监督

电话
办理时间

1 滕州市

滕州市综合行政执法局渣

土管理办公室（滕州市学院

中路与安居东街交叉口东

北 80米）

18866695909
上午 8：30-11:30
下午 14:00-17:00

2 薛城区
薛城区综合行政执法大队

（薛城区永福路 15号）
0632-4496182

上午 8:30-11:30
下午 14:00-17:00

3 山亭区
山亭区综合执法局渣土办

（山亭区府前路 31号）
0632-8877890 上午 8:30-11:30

下午 14:00-17:00

4 市中区

1.市中区综合行政执法局城

管执法办公室（市中区解放

北路人民公园大门南侧 30
米）

0632-3098615

上午 8:30-12:00
下午 3:30-17:002.市中区政务服务大厅（龙

头路100号区政务服务大厅

2楼 28号窗口（高效开工一

件事申报方式））

0632-8252015

5 峄城区

峄城区综合行政执法局渣

土管理办公室（峄城区解放

南路岳庄红绿灯北100米路

东）

0632-7759177
上午 8:30-11:30
下午 14:00-17:00

6 台儿庄区

台儿庄区综合行政执法局

103办公室（台儿庄区长安

路中段）

0632-5399615
上午 8:30-11:30
下午 14:00-17:00

7 高新区
高新区综合执法局城市管

理科（光明西路 2386号）
0632-8621366

上午 8:30-11:30
下午 14:00-17:00

— 14 —

附件 4

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

有关内容

第六十三条 工程施工单位应当编制建筑垃圾处理方案，采取

污染防治措施，并报县级以上地方人民政府环境卫生主管部门备案。

工程施工单位应当及时清运工程施工过程中产生的建筑垃圾等固

体废物，并按照环境卫生主管部门的规定进行利用或者处置。

工程施工单位不得擅自倾倒、抛撒或者堆放工程施工过程中产

生的建筑垃圾。

第一百一十一条 违反本法规定，有下列行为之一，由县级以

上地方人民政府环境卫生主管部门责令改正，处以罚款，没收违法

所得：

（一）随意倾倒、抛撒、堆放或者焚烧生活垃圾的；

（二）擅自关闭、闲置或者拆除生活垃圾处理设施、场所的；

（三）工程施工单位未编制建筑垃圾处理方案报备案，或者未

及时清运施工过程中产生的固体废物的；

（四）工程施工单位擅自倾倒、抛撒或者堆放工程施工过程中

产生的建筑垃圾，或者未按照规定对施工过程中产生的固体废物进

行利用或者处置的；

（五）产生、收集厨余垃圾的单位和其他生产经营者未将厨余

垃圾交由具备相应资质条件的单位进行无害化处理的；

（六）畜禽养殖场、养殖小区利用未经无害化处理的厨余垃圾

饲喂畜禽的；

（七）在运输过程中沿途丢弃、遗撒生活垃圾的。

单位有前款第一项、第七项行为之一，处五万元以上五十万元

以下的罚款；单位有前款第二项、第三项、第四项、第五项、第六

项行为之一，处十万元以上一百万元以下的罚款；个人有前款第一

项、第五项、第七项行为之一，处一百元以上五百元以下的罚款。

— 15 —

附件 5

建筑垃圾处理方案备案信息表
建筑垃圾处置方式  跨市处置 跨区(市)处置 本区(市)处置

项目名称 施工许可证

项目地址
项目经理姓名及

联系方式

建设单位

施工单位

预计总工期 年 月 日- 年 月 日
是否办理

建筑垃圾产生核准
是；否

建筑垃圾种类及数量

拆除垃圾 万吨 工程垃圾 万吨

装修垃圾 万吨 工程渣土 万吨 工程泥浆 万吨

就地利用量 万吨，利用方式；工程回填： 万吨；其他： 万吨；外运处置总量： 万吨

新建施工工地建筑垃圾

源头减量措施

建筑垃圾污染防控措施

建筑垃圾应急处置措施

运输单位：

处置单位 1： 处置期限: 年 月 日- 年 月 日

项目地址： 处置量： 万吨

处置类型： 直接利用；资源化利用；堆填消纳；中转场所

处置单位 2： 处置期限: 年 月 日- 年 月 日

项目地址： 处置量： 万吨

处置类型： 直接利用；资源化利用；堆填消纳；中转场所

备注 方案中涉及的产生量、处置量仅为预估量，建设工程最终结算应当以实际处置量为准

— 16 —

附件 6

不予备案意见书

兹有×××××× 公司（单位） 办理建筑垃圾处理方案备案，

因该方案 （具体原因），不符合备案条件，

决定不予备案。

单位全称（盖章）

年 月 日

枣庄市城市管理局办公室 2024年 9月 13日印发